
diário oficial Nº 34.965   213Terça-feira, 10 DE MAIO DE 2022

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0272/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018- MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018 e 
considerando os termos do expediente protocolizado sob o nº 6018/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora, LINDALVA SOARES DAS CHAGAS, Auxiliar de Ad-
ministração, para exercer o cargo de provimento em comissão de Diretor 
do Departamento de Administração, durante o afastamento do titular, PAU-
LO SÉRGIO DOS SANTOS COSTA, no período de 25 a 28/04/2022.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 09 de maio de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0273/2022-MP/SUB-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, em exercício, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018, 
e considerando os termos do expediente protocolizado sob o nº 6273/2022,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora BÁRBARA VEIGA FERREIRA ROSA, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária de Che-
fe da Divisão de Desenvolvimento de Pessoal, durante o afastamento da 
titular, CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS, no período 25 a 28/04/2022.
II - DESIGNAR a servidora ANA BEATRIZ PEDROSO BOTELHO PICANÇO, Auxi-
liar de Administração, para exercer a função gratificada de Chefe de Unidade 
de Apoio da Divisão de Desenvolvimento de Pessoal, durante o afastamento 
da titular, BÁRBARA VEIGA FERREIRA ROSA, no período 25 a 28/04/2022.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 09 de maio de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0274/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018, e considerando 
os termos do expediente protocolizado sob o nº 5147/2022,
R E S O L V E:
SUSPENDER, a pedido, a licença da servidora KELLE CRISTINA FORTUNATO 
DA COSTA para exercer atividade classista, concedida pela PORTARIA nº 
550/2021-MP/SUB-TA, de 08/11/2021, publicada no D.O.E. de 11/11/2021, 
no período de 01/11/2021 a 30/06/2023, a contar de 03/05/2022.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 09 de maio de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0275/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o nº 
4746/2022, em 28/03/2022;
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 96, II e 97, caput, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24/1/1994;
CONSIDERANDO a anuência do Excelentíssimo Senhor Procurador de Justiça 
Manoel Santino Nascimento Junior, Corregedor-Geral do Ministério Público,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCELO DA SILVA CALDAS, Auxiliar de Adminis-
tração, licença para acompanhar cônjuge, a contar de 04/05/2022, por 
tempo indeterminado.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 09 de maio de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0276/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora abaixo relacionada Licença-Maternidade, com ful-
cro no artigo 88 da Lei nº 5.810/1994:
• BRENDA PRAZERES DE CAMPOS RAMOS - Período: 08/04 a 04/10/2022 
- GEDOC nº 120246/2022
• ROBERTA SILVEIRA D OLIVEIRA DE ARAUJO COSTA - Período: 23/04 a 
19/10/2022 - GEDOC nº 120351/2022
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.

 Belém, 09 de maio de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0277/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018- MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:
• FILOMENA MARIA PEREIRA - Período: 08 a 12/04/2022 - GEDOC nº 
119322/2022
• HELIO RODRIGUES LEMOS - Período: 02/05/2022 - GEDOC nº 
119740/2022
• IRACEMA JANDIRA OLIVEIRA DA SILVA - Período: 28/04/2022 - GEDOC 
nº 119446/2022
• JAQUELINE DE MORAES ANDRADE - Período: 26/04/2022 a 10/05/2022 
- GEDOC nº 119479/2022
• JOSE RAIMUNDO SILVA VASCONCELOS - Período: 04/05/2022 a 
06/05/2022 - GEDOC nº 120175/2022
• LARISSA PAULINA SOUZA PINHEIRO - Período: 25/04/2022 a 29/04/2022 
- GEDOC nº 119620/2022
• LILIANA NAZARETH DOS SANTOS PEREIRA - Período: 27/04/2022 a 
03/05/2022 - GEDOC nº 119754/2022
• LUCIRENE MAIA DA SILVA - Período: 28/04/2022 - GEDOC nº 
119564/2022
• MARCIA VANÉRIA DAMASCENO LOPES - Período: 18/04/2022 a 
20/04/2022 - GEDOC nº 118416/2022
• MARCIO SARAIVA KALIFFE - Período: 28/04/2021 a 30/04/2021 - GEDOC 
nº 119800/2022
• MARIA LUZIA COSTA FREITAS PEREIRA - Período: 27/04/2022 - GEDOC 
nº 119786/2022
• MARIA SILDEIR DA CONCEICAO - Período: 25/04/2022 a 29/04/2022 - 
GEDOC nº 119615/2022
• MARINA VIANNA TOCANTINS - Período: 27/04/2022 a 29/04/2022 - GE-
DOC nº 119771/2022
• PALMIRA FERRÃO DOS SANTOS NETA - Período: 03/05/2022 - GEDOC 
nº 120353/2022
• RICARDO GIL CASTELLO BRANCO - Período: 26/04/2022 - GEDOC nº 
119510/2022
• RITA DE CASSIA CORREA LOBATO PINTO - Período: 26/04/2022 a 
30/04/2022 - GEDOC nº 119172/2022
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 09 de maio de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0280/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença por Motivo de 
Doença em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 85 a 87 da Lei nº 
5.810/1994:
• CRISTINA DE NAZARE ROMEIRO PEREIRA DA SILVA - Período: 28/04/2022 
a 29/04/2022 - GEDOC nº 119508/2022
• ELIANE ASSIS DE ALBUQUERQUE RUSSILLO - Período: 27/04/2022 a 
06/05/2022 - GEDOC nº 119476/2022
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
Belém, 09 de maio de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0436/2022-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 
6/7/2006:
• ADRIANA DE LOURDES MOTA SIMOES COLARES - Período: 05/05/2022 a 
10/05/2022 - GEDOC nº 120047/2022
• ANDRESSA ERICA AVILA PINHEIRO - Período: 28/04/2022 a 30/04/2022 
- GEDOC nº 119302/2022
• JULIO CESAR SOUSA COSTA - Período: 05/05/2022 a 11/05/2022 - GE-
DOC nº 120210/2022
• SAVIO RAMON BATISTA DA SILVA - Período: 02/05/2022 a 16/05/2022 
- GEDOC nº 119829/2022
• UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL - Período: 03/05/2022 a 07/05/2022 - 
GEDOC nº 120071/2022
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 09 de maio de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 795973


